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Lénda ka pér géllim gé té pajisé studentét me njohurité bazé mbi shéndetin publik.

Né pérfundim té ciklit mésimor studenti duhet té fitojé njohuri té pérgjithshme mbi
Qéllimi dhe shéndetin publik, historikun e zhvillimit té tij, t&¢ njohé normat bazé té kujdesit
objektivat shéndetésoré individual dhe komunitar, té njihet me sémundjet gé lidhen me faktorét

mjedisor, konceptet bazé epidemiologjike, demografike, té edukimit dhe promovimit
shéndetésor, principet e menaxhimit dhe té€ administrimit né mjekési.

Rezultatet e

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studenti duhet té jeté né gjendje té:

e Diskutoni evolucionin dhe rolin aktual té& epidemiologjisé si njé qasje pér
vlerésimin e problemeve té shéndetit publik né nivel kombétar dhe né
mbaré botén, duke pérfshiré sémundjet infektive, sémundjet kronike dhe
¢céshtjet e shéndetit mendor.

e Pérshkruani qasjet epidemiologjike pér pércaktimin dhe matjen e
problemeve shéndetésore né popullatat lokale, rajonale dhe botérore.

e Té dallojé se si hartohen, zbatohen, analizohen dhe paragiten studimet
epidemiologjike.

mesimit e Zbatoni konceptet e testimit dhe depistimit pér njé séré problemesh globale
té shéndetit publik.
e Analizoni marrédhéniet shkak-pasojé pérmes pérdorimit té kritereve
epidemiologjike.
e Vlerésoni konsideratat etike né hetimet epidemiologjike dhe té tjera
shkencore né popullatat njerézore né mbaré botén.
e Formuloni strategji kérkimi dhe kryeni kérkime mbi njé prioritet global té
lidhur me sémundjen/shéndetin
Java | Temat
Prezantimi i Sillabusit
1 Koncepti i shéndetit publik, konsiderata té pérgjithshme, historik i
shéndetit publik, zhvillim historik i shéndetit publik;
2 Shéndeti publik modern ose i ri, shéndet pér té gjithé (OBSH);
3 Shéndeti publik i bazuar né prova;
4 Metodat e punés né shéndetin publik, programet dhe ndérhyrjet, aplikimi i
parimeve té shéndetit publik;
5 Bazat e epidemiologjisé sé pérgjithshme, parimet dhe objektivat e analizés
epidemiologjike;
P& - 6 Pérkufizimi i infeksionit, sémundjes dhe popullatés, procesi dhe metodat e
érmbajtja : L
epidemisé
7 Parandalimi i sémundjeve infektive
8 Sémundjet e reja infektive vecanérisht té rrezikshme dhe sémundjet

kronike jo té transmetueshme - qasje epidemiologjike (SKV, SCV,
neoplazité malinje, etj.)

9 Banorét e Kosovés dhe zhvillimet vitale (nataliteti dhe vdekshméria);

10 Analizat statistikore né epidemiologji (Statistikat vitale dhe masat e tjera
epidemiologjike);

11 Provimi Pérfundimtar

12




e Activiteti Pesha (%)
Medoat e Ligjerata 70%
mésimdhénie/m e Seminare 20%
ésimnxénie e Sudime rasti 5%
e Luajtje e roleve 5%
Metodat e vlerésimit: %
Pjesémarrja 10%
\'\,/:Z:Zgﬁ;ﬁ Seminare . 10%
Raste studimore 10%
Laboratori 70%
Aktiviteti Weekly Workload
hours
Ligjérata 2 24
ECTS mEEnEss Laboratori 1 12
Té mésuarit e pavarur n/a 59
Pérgatitja e provimit n/a 30
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Aktiviteti etik

Ky kurs ndjek Kodin e Etikés té Kolegijit UBT, duke kérkuar gé té gjithé
studentét té sillen né pérputhje me rrethanat. Cdo rast i sjelljes sé pahijshme
akademike, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né mashtrimin, plagjiaturén, ose
forma té tjera té& pandershmérisé, do té ¢ojé né dénim té konsiderueshém si
déshtimi i vlerésimit specifik ose i té gjithé kursit, si dhe masa té métejshme
disiplinore né pérputhje me ligjin akademik té Kolegjit UBT. politikat e integritetit.
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